Eutrop. cordiae. Authores sunt Eutropius in historia Romanorum, Orosius lib. 6. Addo Vienensis Archiepiscopus in Chronicis, Paulus Diaconus in historia, Gotifridus Viterbiensis in Chronicis parte. 5. Sabellicus Ennead. 7. lib. 1. Conradus abbas Urspengensis, Platina in vitis pontificum, Spirensis. Guilielmus Spirensis in primo centenario. Est quippe Deus pater misericordiarum, ut ait ad Corinthios diuus Paulus. Cum autem sit fons misericordiae per oleum significatae, punit nos, ut nostri misereatur: castigat enim, ut saluet. Id voluit Esaias significare, cum dixit capite. 28. Ut faciat opus suum, alienum opus eius: ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo. Opus Dei appellat tribuere misericordiam hominibus, in eosque conferre beneficia, opus autem alienum & peregrinum ab eo irasci, & supplicium sumere. Sed percutit, ut sanet: ferit, ut medeatur. Ille enim est, qui capite Deuteronomij 32. ait: Ego occidam, & ego viuere faciam:

percutiam, & sanabo. De illo ait Iob. 5. Ipse vulnerat & medetur: percutit, & manus eius sanabunt. Quemadmodum enim medicus infligit cauterium, non propter se, sed propter egri sanitatem: sic Deus castigat, & vulnerat, non ut perniciem parat, sed ut medeatur. Ipse enim ait apud Ezechielem. 19. Nolo mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur, & viuat. Ex quo colligis, eius flagellum pietatem esse. Id significat ille versiculo illo psalmi. 88. Visitabo in virga iniquitates eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eo, nec nocebo in veritate mea.

☞ *Ut contereret sub pedibus suis omnes vinctos terrae.* Ostendit Dei misericordiam, verumque esse id, quod dixerat, eum non humiliare & affligere ex corde homines. Ordo est: Deus ignorauit contere tyranicè pedibus suis afflictos in hoc seculo, qui vincti & pauperes terrae appellantur: iuxta illud psalmi. 68. Exaudiuit pauperes dominus, & vinctos suos non despexit. Vel per vinctos terrae eos intelligit, qui vinculis peccati in terra alligati sunt terrestria cogitantes, seque ad coelestia minimè extollentes. Ignorauit etiã declinare à recto iudicio in conspectu suo: hoc est iniuste iudicare: & perdere homines in iudicio instar tyrannorum, impiorumque; iudicum, qui innocentes iniuste dannant. Capite Iob. 34. scriptum est: Verè Deus non condénabit frustra, nec omnipotens subuertet iudiciũ. Ignorare hoc loco est sciencia approbationis nescire. Ita accipitur cap. 8. Osee: Principes extiterunt, inquit Deus, & non cognoui. Id est, non illud approbavi. Eodem modo Matthæi. 25. Amen amen dico vobis: Nescio vos. Et. 14. prioris ad Corinthios: Si quis ignorat, igno-

Similitudo.

Ezechi. 18.

Psal. 88.

Psal. 68.

Iob. 34.

Ose. 8.

Matt. 25.

1. Cor. 14.

Psal.

b

Esai.

Amo.

ignorabitur. Et si Deus omnia scit, singulari tamen quodam modo illud scire dicitur, quod approbat: illud ignorare, quod reprobatur: ut psal. 1. Nouit dominus viam iustorum, & iter impiorum peribit. Hoc est, Deus virorum iustitia ac pietate praestantium sanctitatem ac viuendi rationem singulariter diligit, & approbat: nefariorum autem mores, vitam, & mortem detestatur. Itaque ut illi perpetuo florentes erunt, atque felices: sic isti ad aeternos inferorum ignes relegabuntur. Verum ubi nos habemus hoc Ieremiae loco: Dominus ignorauit: quidam legunt: Dominus non vidit, seu non cogitauit. Quasi dicat: Nec vult in homines tyrannidem exercere, nec hoc ei in mentem venit: nec hoc unquam fecit, ne cogitauit quidem.

Quis est iste, qui dixit, ut fieret domino non iubente? Eos arguit, qui diuinam negant prouidentiam. Sensus est: Quis est tam stultus, qui dicat fieri aut euenire res sine diuina permissione, dispositione, & voluntate? Grauer errant, qui humanas res omnes casu, aut fataliter ita contingere aiunt, ut Deus inferiora non curet. Falluntur sine dubio, qui existimant, nec bona nec mala egredi ex ore altissimi: hoc est, ex sententia & dispositione Dei. Apud Esaiam ait Deus capite. 45. Ego dominus formans lucem, & creans tenebras: faciens pacem, & creans malum. Ac si dicat: Ego prosperitatem efficio & calamitatem, bonum & malum. Dicitur Deus creare malum, non quod malum culpae efficiat, sed quod fieri permittat. Dicitur vero facere malum poenae, quod nefarios homines supplicio constringat, in eosque aliquando grauer animaduertat. Ita intelligitur, quod ait diuinus uates Amos capite tertio: Si erit malum in

ciuitate, quod Deus non fecerit? Quasi dicat, non. Id voluerunt veteres Aegyptij significare Dei imagine, quam pingebant, tenente manu zonam, qua caelum & terram cingebat: intelligentes per zonam diuinam prouidentiam, qua Deus omnia colligat, continet, & moderatur. Qua de re vide Eusebium in libris de preparatione euangelica, & Coelum Augustinum in hieroglyphicis. Theodoretus autem, & prisci alij theologi diuinam hanc prouidentiam per scalam, quam vidit Iacob Genesis. 28. caelum terraque attingentem, significari asserunt. Deus enim prouidentia sua caelum copulat cum terra: & ipse prospera & aduersa emittit. Quare magna debet esse in omni calamitate consolatio considerare prouidentiam Dei, nihilque euenire hominibus, cuius ipse non sit author aut actiuè, aut permissiuè: eumque omnia & singula perspicere, & ad salutem nostram moderari. Fuerunt tamen, qui dicerent Deum immortalè non curare mortalia, nec singularia regere, aut prouidere. Et ita diuinam prouidentiam auferebant. Sed eius assertor fuit Dauid, qui psal. 22. eccinit: Dominus regit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocauit. Et psalmo. 35. Latentur & exultent gentes, quoniam iudicas populos in aequitate, & gentes in terra dirigit. Et Sapientis capite Sapientiae sexto: Quoniam pusillum & magnum ipse fecit: & aequaliter cura est illi de omnibus. Et quattordecimo: Tua ergo pater prouidentia ab initio cuncta gubernat. Et diuus Paulus Actorum apostolorum septimo de Deo loquens, In ipso, inquit, uiuimus, mouemur, & sumus. Et Christus Deus noster apud Matthaeum. 10. Nonne duo passeret assè ueneunt, & unus ex illis non cadit